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Fastigheten Klädstrecket 24 är belägen på Stora Essingen i 
Stockholms kommun och omfattar två huskroppar. Den större 
byggnaden har adressen Flottbrovägen 27, respektive Bad-
strandsvägen 20-26 medan den mindre byggnaden har adressen 
Flottbrovägen 23-25. En östervänd gård mot Badstrandsvägen 
binder samman kvarteret. Byggnaderna ligger i suterräng och 
har lokaler åt norr och väster vilka endast har källarfönster åt den 
högre gården. Byggnaderna uppfördes 1929 efter ritningar av 
arkitekt Carl Åkerblad. Byggherre var Gösta Widegård genom sitt 
bolag AB Byggindustri. Detta bolag gav också namn till huset – 
Byggindustrihuset. 

Fastigheten är grönklassad av Stadsmuseet vilket innebär att den 
har bebyggelse som är särskilt värdefull från historisk, kulturhis-
torisk, miljömässig eller konstnärlig synpunkt. Enligt detaljplanen 
som är upprättad av stadsmuseet har fastigheten klassningen q2 
vilket innebär följande: “Byggnaden får ej rivas. Exteriören får ej 
förvanskas. Underhåll skall ske med ursprungliga material och 
metoder”. 

Gestaltning

Arkitekt Carl Åkerblad ritade byggnaderna under sent 1920-tal. 
Liksom andra projekt som Åkerblad arbetade med vid den tiden 
fick byggnaderna på Klädstrecket 24 klassicerande drag med 

Verksamheter

Terrassen åt väster var planerad med butikslokaler och i ett 
fotografi från sent 30-tal kan utläsas ”Nils Larssons Livsmedel”, 
”Mejeriaffär” och ”Fiskaffär” i skyltningen över lokalerna i terras-
sen norra del. I lokalerna söderut saknas skyltning i fasaden. 
Enligt boken ”Si här har du Hessingen” av Jahn Charleville har 
det genom åren bland annat varit konfektfabrik, sybehörsaffär och 
verkstad i byggnadens lokaler. Från terrassen gick ursprungligen 
två trappor ned till en terrasserad parkyta med fruktträd, bärbuskar 
och blommor, anlagd av Osvald Petterson och tänkt som handel-
strädgård. Under 1950- och 60-talen förföll trädgården varpå den 
bebyggdes med radhus under 1970-talet. Spår av trapporna ned 
från terrassen syns idag i radhusens trädgårdar. Numera upptas 
sockelvåningen av uthyrda lokaler i form av förråd och kontor. 
Över garageporten från Flottbrovägen till källaren under sockeln 
och terrassen står det “Essingegaraget” på en äldre skylt. Garaget 
har åtminstone sedan andra världskriget använts som bilverkstad. 
Utöver bilverkstaden ligger förråd samt en tvättstuga i källaren. 
Tvättstugor var ursprungligen inrättade på vinden med tillhörande 
torkutrymmen. 

symmetrier och en jämn repetition av fönster. Husen har en kraftig 
sockelvåning i skiffer där fönsterpartier är djupt placerade. Övriga 
våningar är putsade i varma toner i gult och orange och har 
tidstypiska spröjsade fönster. Bostädernas entrépartier betonas 
genom att de tillsammans med trapphusens vädringsbalkonger 
bildar ett vertikalt avbrott i fasaden, indraget från fasadlivet och 
inramat av sten. Bebyggelsen har tegelklädda valmade sadeltak. 
Den större byggnaden har obrutna tak medan den mindre har 
vindslägenheter och lyft tak mot gården. Den mindre byggnaden 
har något modernare fönstersättning där skyltfönstren inte sitter 
lika djupt som i den större byggnaden.

Arkitektritningar daterade 27/8 1929 visar en mindre byggnad 
med välvda fönster i sockelvåningen. Bara en månad senare, 
1/10, stämplas nya ritningar som visar hur byggnaden förlängs åt 
söder och norr och hur byggnadskroppen då anpassas gatornas 
vinklar. I dessa ritningar som främst visar tillkommande byggnad 
är lokalerna utförda utan välvda fönster, och det är i det utförandet 
hela byggnaden är byggd. En komplett fasadritning som visar hela 
västfasaden mot terrassen går ej att finna på Stockholms Stadsby-
ggnadskontor. Sockelvåningen har idag olika typer av fönster; åt 
norr och söder har lokalerna ett stort fönster och en asymmetrisk 
dörr, medan mittdelen har en tredelning med dörr i mitten. Många 
av facken har med tiden gjorts om och ett par stora utanpålig-
gande ventilationsrör har tillkommit.

Fastighetens utformning och historia
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Nytorgsgatan 40, 1929

Motala Rundradionstation, 1927

Tre Liljor 5, 1925-26 Sveavägen 165, 1939

Svanen, Solna, 1932

Arkitekt Carl Åkerblad
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Fotodokumentation Klädstrecket 24
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Puts Skiffer Målat trä

Material
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FÖRSLAG
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KVALITÉER

Lokalernas tidigare användning ger karaktär åt projektet och gör boendet unikt.

De nya lägenheterna får en generös uteplats och en egen entré
(referensbild).

En omvandling av fastighetens lokaler till 
bostäder har potential att knyta an till två starka 
tendenser inom bostadsbyggande i Stockholm: 
Ett marknära boende i staden samt ett boende 
med karaktär och historia. 



Norell/RodheKLÄDSTRECKET 24    16.05.17

KONSTRUKTION

Synlig konstruktion
Synlig befintlig konstruktion som pelare och balkar ger rumsin-
delning och kan antyda rum-i-rummet. Ursprungliga material 
bidrar med karaktär och historia.(referensbild).

Avskiljande väggar följer befintlig konstruktion

Synlig konstruktion och balkar i tak
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DAGSLJUS

Transparens
Glasväggar för in ljuset från terrassen till lägenhetens kärna och 
möjliggör längre siktlinjer från sovrum (referensbilder). Glasväggar och förstorade källarfönster för in ljus i lägenheten.

V
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B

SA

Schematisk rumsdelning
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UTEPLATS

Uteplatser i direkt anslutning till kök och vardagsrum (referensbild)
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TYPLÄGENHET, HUS A
Sektion och plan, skala 1:100

Baserat på äldre underlagshandlingar samt observationer. Avvikelser kan förekomma. Får endast användas vägledande.

Lägenheterna i hus A vänder sig mot terrassen 
i väster. I anslutning till var lägenhets entré 
skapas en generös uteplats. Uteplatserna skiljs 
av med ett lätt staket i stål vilket kontraster-
ar byggnadens kraftiga sockel. Möjlighet till 
växtlighet skapas mellan uteplatserna. På 
terrassens ytterkant skapas en tre meter bred 
körbana vilken möjliggör angöring med bil vid 
t.ex. flytt. En låg mur skiljer av körbana och pri-
vata terrasser. Murens utformning är baserade 
på den befintliga muren i terrassens norra del.

Lägenheterna har kök, matplats och vardags-
rum i direkt anslutning till terrassen. Mot gården 
i öster placeras sovrum. Sovrummens källarfön-
ster förstoras för att klara behovet av dagsljus. 
Väggen mot öster byggs på inåt för att täcka in 
befintliga rördragningar skapa bättre islerings-
förmåga. Påbyggnaden av väggen gör också 
att fönstren upplevs större och lägre. 

På grund av byggnadens djup - 14 m - samt 
det begränsade ljuset från öster görs vissa 
rumsavskiljande väggar i glas för att föra in 
ytterligare ljus till lägenheten. Glasväggarna 
möjliggör också siktlinjer från sovrummen till 
terrassen och radhusens grönska. I kontrast 
till de lättare glasväggarna ställs byggnadens 
stomme i betong.
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TYPLÄGENHET, HUS A
Skissmodell

Vy mot kök och allrum sett från terrass

Översiktsbild från terrassÖversiktsbild från gård
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FASAD
Ändringar i fasad mot öster och väster

Baserat på äldre underlagshandlingar samt observationer. Avvikelser kan förekomma. Får endast användas vägledande.

Fasad mot terrass i västerFasad mot gård i öster

Bef. 1 Bef. 2 Förstorat fönster

För att möjliggöra bostäder i lokalerna i hus A 
behövs två typer av ingrepp i fasad. I fasaden 
mot väster breddas dörrpartier för att klara 
tillgänglighetskravet. I fasaden mot öster be-
höver källarfönstren mot gården förstoras för att 
rummen i lägenheterna skall kunna klassas som 
sovrum. Marken här behöver då lokalt sänkas 
något. Utförandet bör studeras ur såväl antikva-
risk som teknisk synpunkt.

Storlek fönster i fasad mot öster:
Enligt BBR bör den sammanlagda glasytan 
motsvara ca 10% av golvarean för att ett rum 
skall uppnå kravet på dagsljus. Detta leder till 
att fönstren mot öster behöver förstoras. De nya 
fönstren är ritade så att de håller samma bredd 
som ovanliggande fönster vilket innebär att 
fönsterglasen behöver ha en höjd på 80 cm för 
att möjliggöra ett sovrum på ca 14 m2. 
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FASADER
Hus A, skala 1:400

Fasad åt väster

Fasad åt öster

Fasad åt söder Fasad åt norr
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SEKTION
Hus A, skala 1:100
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PLAN
Hus A, Plan 0, 1:200

Baserat på äldre underlagshandlingar samt observationer. Avvikelser kan förekomma. Får endast användas vägledande.
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PLAN
Hus A, Plan 0, 1:200

Baserat på äldre underlagshandlingar samt observationer. Avvikelser kan förekomma. Får endast användas vägledande.
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